

วาระที่ 5.3.6 ผลการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ ครั้งที่ 5/2561

ด้วย ผวก. ขอเสนอเรื่องมาเพื่อคณะกรรมการ กฟภ. ทราบและพิจารณาให้ความเห็นเพิ่มเติม โดยเรื่องนี้เข้าข่ายที่จะต้องนำเสนอคณะกรรมการ กฟภ. เนื่องจากตามเกณฑ์ประเมินผลบทบาทของ คณะกรรมการรัฐวิสาหกิจกำหนดให้คณะกรรมการ กฟภ. ดูแลติดตามผลการดำเนินงานทั้งด้านการเงินและ ไม่ใช่การเงินอย่างน้อยเป็นรายไตรมาส

ทั้งนี้ เรื่องดังกล่าวมีรายละเอียด ดังนี้

1. เรื่องเดิม

ตามข้อบังคับ กฟภ. ว่าด้วยคณะกรรมการตรวจสอบของ กฟภ. พ.ศ. 2556 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559 และ (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2560 ข้อ 8 อำนาจหน้าที่ กำหนดให้คณะกรรมการ ตรวจสอบมีอำนาจหน้าที่ ดังนี้ สอบทานประสิทธิภาพและประสิทธิผลของกระบวนการควบคุมภายใน กระบวนการกำกับดูแลที่ดี กระบวนการบริหารความเสี่ยง การดำเนินงานให้ถูกต้องตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ วิธีปฏิบัติงาน มติคณะรัฐมนตรี ประกาศ หรือคำสั่งที่เกี่ยวกับการดำเนินงาน ให้มีการรายงานทางการเงินอย่างถูกต้องและน่าเชื่อถือ ระบบการตรวจสอบภายในที่ดี และพิจารณาความเป็นอิสระของ สำนักตรวจสอบภายใน (สตภ.) รายการที่เกี่ยวข้องกันหรือรายการที่อาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ หรือ มีโอกาสเกิดการทุจริตที่อาจมีผลกระทบต่อการทำงาน และประสานงานเกี่ยวกับผลการตรวจสอบกับ ผู้สอบบัญชี รวมทั้งปฏิบัติงานอื่นใดตามที่คณะกรรมการ กฟภ. มอบหมาย ซึ่งอยู่ภายใต้ขอบเขตหน้าที่และความรับผิดชอบของคณะกรรมการตรวจสอบ

2. การดำเนินงาน

ในการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ ครั้งที่ 5/2561 เมื่อวันที่ 3 พ.ค. 2561 คณะกรรมการตรวจสอบได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ โดยมีผู้รับผิดชอบที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมประชุมให้ข้อมูล ซึ่งคณะกรรมการตรวจสอบได้พิจารณาผลการดำเนินงานในแต่ละเรื่องที่น่าเสนอ แล้วเห็นควรนำเสนอ ต่อคณะกรรมการ กฟภ. ดังนี้

2.1 รายงานวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและสถานะการเงิน ประจำเดือน มี.ค. 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 มี.ค. 2561

- 1) กฟภ. มีผลการดำเนินงานประจำเดือน มี.ค. 2561 เปรียบเทียบกับเดือนก่อนหน้า
 - กำไรขั้นต้น 5,527.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 615.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.5
 - กำไรจากการดำเนินงาน 1,893.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 389.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 25.9
 - กำไรสุทธิ 1,814.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 418.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 30.0
- 2) ผลการดำเนินงานประจำงวด 3 เดือน เปรียบเทียบกับระยะเดียวกันของปีก่อนหน้า
 - กำไรขั้นต้น 14,738.4 ล้านบาท ลดลง 999.4 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.4
 - กำไรจากการดำเนินงาน 4,519.8 ล้านบาท ลดลง 1,005.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.2
 - กำไรสุทธิ จำนวน 4,282.5 ล้านบาท ลดลง 830.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.2

สาเหตุหลักที่ทำให้กำไรลดลงจากรยะเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากเงินชดเชยรายได้ระหว่างการผลิตไฟฟ้าลดลงเดือนละ 393.0 ล้านบาท



ในการนี้ กฟผ. ได้จัดทำรายงานวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและสถานะการเงินตามรูปแบบสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) โดยได้สรุปข้อมูลทางการเงิน ประจำเดือน มี.ค. 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 มี.ค. 2561 เพื่อเสนอคณะกรรมการตรวจสอบ ดังนี้

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ประจำเดือน มี.ค. 2561 เปรียบเทียบกับเดือน ก.พ. 2561

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	มี.ค.2561	ก.พ.2561	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวนเงิน	%
รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้า	40,905.7	34,528.8	6,376.9	18.5
หัก ค่าซื้อไฟฟ้า	36,586.0	30,824.6	5,761.4	18.7
กำไรขั้นต้นไม่รวมเงินชดเชยรายได้	4,319.7	3,704.2	615.5	16.6
บวก เงินชดเชยรายได้	1,208.0	1,208.0	-	-
กำไรขั้นต้น	5,527.7	4,912.2	615.5	12.5
บวก รายได้จากการดำเนินงาน	1,190.3	990.1	200.2	20.2
หัก ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	4,824.1	4,398.3	425.8	9.7
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	1,893.9	1,504.0	389.9	25.9
บวก รายได้อื่น	179.7	128.0	51.7	40.4
หัก ค่าใช้จ่ายอื่น (รวมดอกเบี้ยจ่าย)	258.9	236.2	22.7	9.6
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	1,814.7	1,395.8	418.9	30.0

ผลการดำเนินงานประจำเดือน มี.ค. 2561 กฟผ. มีผลกำไรสุทธิ จำนวน 1,814.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้า เป็นจำนวน 418.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 30.0

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ประจำงวด 3 เดือน สิ้นสุดเดือน มี.ค. 2561

เปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปี 2560

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ม.ค.-มี.ค.2561	ม.ค.-มี.ค.2560	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวนเงิน	%
รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้า	111,166.8	103,116.4	8,050.4	7.8
หัก ค่าซื้อไฟฟ้า	100,052.4	92,181.6	7,870.8	8.5
กำไรขั้นต้นไม่รวมเงินชดเชยรายได้	11,114.4	10,934.8	179.6	1.6
บวก เงินชดเชยรายได้	3,624.0	4,803.0	(1,179.0)	(24.5)
กำไรขั้นต้น	14,738.4	15,737.8	(999.4)	(6.4)
บวก รายได้จากการดำเนินงาน	3,432.2	3,396.7	35.5	1.0
หัก ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	13,650.8	13,609.6	41.2	0.3
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	4,519.8	5,524.9	(1,005.1)	(18.2)
บวก รายได้อื่น	524.6	392.4	132.2	33.7
หัก ค่าใช้จ่ายอื่น (รวมดอกเบี้ยจ่าย)	761.9	804.5	(42.6)	(5.3)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	4,282.5	5,112.8	(830.3)	(16.2)



-3-

ผลการดำเนินงานประจำงวด 3 เดือน สิ้นสุดเดือน มี.ค. 2561 กฟผ. มีผลกำไรสุทธิ จำนวน 4,282.5 ล้านบาท ลดลงจากระยะเดียวกันของปีก่อนหน้า เป็นจำนวน 830.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.2

ผลการดำเนินงานปี 2561 (ม.ค. - มี.ค.) เปรียบเทียบกับประมาณการ

(ล้านบาท)

รายการ	ม.ค. - มี.ค.2561			
	ประมาณการ (1)	ตัวเลขจริง (2)	สูง (ต่ำ) กว่าประมาณการ	
			จำนวน (2) - (1)	%
รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้า	113,005.3	111,166.8	(1,838.5)	(1.63)
ค่าซื้อไฟฟ้า	101,885.4	100,052.4	(1,833.0)	(1.80)
หัก เงินชดเชยรายได้ระหว่างการไฟฟ้า	3,624.0	3,624.0	-	-
ค่าซื้อไฟฟ้าสุทธิ	98,261.4	96,428.4	(1,833.0)	(1.87)
กำไรขั้นต้น	14,743.9	14,738.4	(5.5)	(0.04)
รายได้จากการดำเนินงาน	3,394.3	3,432.2	37.9	1.12
หัก ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	9,596.8	9,387.8	(209.0)	(2.18)
- ค่าเสื่อมราคา	4,933.2	4,935.9	2.7	0.05
หัก ค่าใช้จ่ายทางอ้อมโอนเข้างานก่อสร้าง	557.1	672.9	115.8	20.79
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานสุทธิ	13,972.9	13,650.8	(332.1)	(2.31)
กำไรจากการดำเนินงาน	4,165.3	4,519.8	354.5	8.51
บวก รายได้อื่น	395.8	503.0	107.2	27.08
หัก รายจ่ายอื่น	54.9	26.2	(28.7)	(52.28)
หัก ดอกเบี้ยเงินกู้	751.6	735.7	(15.9)	(2.12)
กำไรก่อนผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนฯ	3,754.6	4,260.9	506.3	13.48
บวก กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนฯ	7.5	21.6	14.1	188.0
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	3,762.1	4,282.5	520.4	13.83



วิเคราะห์สถานะการเงิน ณ วันที่ 31 มี.ค. 2561 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2560

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ณ 31 มี.ค.2561	ณ 31 ธ.ค.2560 (สตง.ตรวจสอบ)	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	120,820.7	110,690.9	10,129.8	9.2
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	289,492.5	287,614.1	1,878.4	0.7
รวมสินทรัพย์	410,313.2	398,305.0	12,008.2	3.0
หนี้สินหมุนเวียน	72,456.0	63,970.3	8,485.7	13.3
หนี้สินไม่หมุนเวียน	171,367.6	170,200.2	1,167.4	0.7
รวมหนี้สิน	243,823.6	234,170.5	9,653.1	4.1
ส่วนกองทุน	166,489.6	164,134.5	2,355.1	1.4
รวมหนี้สินและส่วนกองทุน	410,313.2	398,305.0	12,008.2	3.0

ณ วันที่ 31 มี.ค. 2561 กฟภ. มีสินทรัพย์รวม จำนวน 410,313.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธ.ค. 2560 เป็นจำนวน 12,008.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.0 และมีหนี้สินรวม จำนวน 243,823.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธ.ค. 2560 เป็นจำนวน 9,653.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.1

รายงานการใช้ไฟฟ้าที่ไม่คิดมูลค่า เดือน มี.ค. 2561

เดือน	การใช้ไฟฟ้าที่ไม่คิดมูลค่า		ผลต่าง เพิ่มขึ้น (ลดลง) จากเดือนก่อนหน้า				หมายเหตุ
	จำนวนหน่วย (ล้านหน่วย)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนหน่วย (ล้านหน่วย)	%	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	%	
ก.พ.2561	205.41	601.65					
มี.ค.2561	219.36	633.29	13.95	6.79	31.64	5.26	ส่วนใหญ่จะเป็นการใช้ไฟฟ้าถนนและสาธารณะ 218.88 ล้านหน่วย จำนวนเงิน 631.91 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 99.78 ของหน่วยการใช้ไฟฟ้าที่ไม่คิดมูลค่าทั้งหมด



สรุปข้อมูลทางการเงิน

รายการ	ปี 2561 ม.ค. - มี.ค.	ปี 2560 ม.ค. - มี.ค.
ผลการดำเนินงานและสถานะการเงิน		
รายได้จากการดำเนินงาน (ล้านบาท)	114,599.0	106,513.1
รายได้อื่น (ล้านบาท)	524.6	392.4
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน (ล้านบาท)	110,079.2	100,988.2
กำไรจากการดำเนินงาน (ล้านบาท)	4,519.8	5,524.9
ค่าใช้จ่ายอื่น (ล้านบาท)	761.9	804.5
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ (ล้านบาท)	4,282.5	5,112.8
สินทรัพย์รวม (ล้านบาท)	410,313.2	392,799.9
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ (ล้านบาท)	253,879.1	243,590.6
เงินกู้ (ล้านบาท)	73,121.1	77,043.8
ส่วนของทุน (ล้านบาท)	166,489.6	153,573.3
อัตราส่วนทางการเงิน		
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (Current Ratio) ≥ 1.0 (เท่า)	1.67	1.64
อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ (Debt Service Coverage Ratio : DSCR) ≥ 1.5 (เท่า)	3.97	5.19
ระยะเวลาจัดเก็บเงินค่าไฟฟ้า (เป้าหมาย 28 วัน) (Collection Period) (วัน)	29	29
อัตราส่วนกำไรจากการดำเนินงานต่อยอดขาย (Operating Income Margin) (%)	4.07	5.36
มูลค่ากำไรทางเศรษฐศาสตร์ (Economic Profit : EP) (ล้านบาท)	(1,374.30)	(394.61)
อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์รวม (Return On Assets : ROA) (%)	4.24	5.33
อัตราส่วนผลตอบแทนจากการลงทุน (Return On Invested Capital : ROIC) (%)	4.80	6.08
อัตราส่วนหนี้สินระยะยาวต่อส่วนทุน (Debt Equity Ratio) ≤ 1.5 (เท่า)	0.46	0.52
อัตราหมุนเวียนฟัสต์ กฟผ. กลุ่มฟัสต์อุปกรณ์ไฟฟ้า (เท่า)	0.42	0.46
ผลการดำเนินงานตามเกณฑ์ชี้วัดทางการเงิน		
ตัวชี้วัดที่ 3.7.1 ความสามารถในการบริหารแผนลงทุน (%)		
- ร้อยละของภาพรวมการเบิกจ่ายที่เกิดขึ้นจริงในช่วงปี		
• เป้าหมาย 12 เดือน (ม.ค. - ธ.ค.)	15.2%	9.4%
• เป้าหมาย 3 เดือน (ม.ค. - มี.ค.)	100.0%	100.0%
- ร้อยละความสามารถในการเบิกจ่ายตามแผน		
• ไตรมาสที่ 1 (ม.ค.-มี.ค.) ปัจจุบัน (ม.ค. - มี.ค.) สามารถเบิกจ่ายได้	100.0%	100.0%
ตัวชี้วัดที่ 3.8 การบริหารค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน (CPI-X) (ล้านบาท)	7,272.34	7,277.18

ทั้งนี้ รายละเอียดตามเอกสารรายงานวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและสถานะการเงิน ประจำเดือน มี.ค. 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 มี.ค. 2561 แนบ



2.2 งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 2560 ของบริษัท พีโอเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชันแนล จำกัด

1) บริษัท พีโอเอ เอ็นคอมฯ มีผลการดำเนินงานประจำเดือน ธ.ค. 2560 เปรียบเทียบกับเดือนก่อนหน้า

- กำไรขั้นต้น 12.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 815.8
- กำไรจากการดำเนินงาน 18.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 5,442.4
- กำไรสุทธิ 18.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 5,612.5

สาเหตุหลักที่ทำให้กำไรเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้า เนื่องจากบริษัท พีโอเอ เอ็นคอมฯ มีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้น 84.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 3,469.9 ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นจากการขายหลอดไฟประหยัดพลังงานประสิทธิภาพสูง (หลอด LED) พร้อมติดตั้งตามสัญญาโครงการเพิ่มประสิทธิภาพการใช้พลังงานหน่วยงานในสังกัดสำนักงานตำรวจแห่งชาติ (วงเงินตามสัญญา 243.4 ล้านบาท) และรับรองเป็นรายได้ของปีนี้ในเดือน ธ.ค. 2560 จำนวน 84 ล้านบาท

2) ผลการดำเนินงานประจำงวด 12 เดือน เปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนหน้า

- กำไรขั้นต้น 22.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 159.7
- กำไรจากการดำเนินงาน 47.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.66
- กำไรสุทธิ 47.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.57

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) เห็นว่า งบการเงินแสดงฐานะการเงินของบริษัท พีโอเอ เอ็นคอมฯ ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2560 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ในการนี้ บริษัท พีโอเอ เอ็นคอมฯ ได้นำเสนอรายงานงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 2560 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจาก สตง. เรียบร้อยแล้ว ดังนี้

วิเคราะห์ผลการดำเนินงานเดือน ธ.ค. 2560 เปรียบเทียบกับเดือน พ.ย. 2560

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ธ.ค. 2560	พ.ย. 2560	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวน	%
รายได้จากการขาย	86.75	2.43	84.32	3,469.96
หัก ต้นทุนสินค้าขาย	73.70	6.54	67.16	1,026.91
กำไรขั้นต้นไม่รวมค่าจ้างและบริการ	13.05	(4.11)	17.16	417.52
บวก รายได้ค่าจ้างและบริการ				
รายได้จากการให้บริการทางวิศวกรรม	12.08	29.10	(17.02)	(58.49)
รายได้จากการฝึกอบรม-ในประเทศ	-	0.11	(0.11)	(100.00)
รายได้จากการฝึกอบรม-ต่างประเทศ	2.71	0.02	2.69	13,450.00
หัก ต้นทุนบริการ				
ต้นทุนให้บริการทางวิศวกรรม	13.05	23.67	(10.62)	(44.87)
ต้นทุนการให้บริการฝึกอบรม-ในประเทศ	(0.08)	0.05	(0.13)	(260.00)
ต้นทุนการให้บริการฝึกอบรม-ต่างประเทศ	2.14	0.01	2.13	21,300.00
กำไรขั้นต้น	12.73	1.39	11.34	815.83
บวก รายได้อื่นจากการดำเนินงาน	11.06	0.36	10.70	2,972.22
หัก ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	5.50	1.42	4.08	287.32



วิเคราะห์ผลการดำเนินงานเดือน ธ.ค. 2560 เปรียบเทียบกับเดือน พ.ย. 2560 (ต่อ)

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ธ.ค. 2560	พ.ย. 2560	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวน	%
กำไรจากการดำเนินงาน	18.29	0.33	17.96	5,442.42
บวก รายได้อื่น	0.00	0.00	-	-
หัก ค่าใช้จ่ายอื่น (รวมดอกเบี้ยจ่าย)	0.01	0.01	-	-
กำไรสุทธิ	18.28	0.32	17.96	5,612.50

ผลการดำเนินงานประจำเดือน ธ.ค. 2560 มีผลกำไรสุทธิจำนวน 18.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 17.96 ล้านบาท หรือร้อยละ 5,612.50

วิเคราะห์ผลการดำเนินงานประจำงวด 12 เดือน สิ้นสุดเดือน ธ.ค. 2560 เปรียบเทียบกับ

ระยะเวลาเดียวกันของปี 2559

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ณ 31 ธ.ค. 2560	ณ 31 ธ.ค. 2559	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวน	%
รายได้จากการขาย	131.27	32.81	98.46	300.09
หัก ต้นทุนสินค้าขาย	116.69	30.26	86.43	285.62
กำไรขั้นต้นไม่รวมค่าจ้างและบริการ	14.58	2.55	12.03	471.76
บวก รายได้ค่าจ้างและบริการ				
รายได้จากการให้บริการทางวิศวกรรม	50.25	21.99	28.26	128.51
รายได้จากการฝึกอบรม-ในประเทศ	0.18	0.64	(0.46)	(71.88)
รายได้จากการฝึกอบรม-ต่างประเทศ	3.61	0.46	3.15	684.78
หัก ต้นทุนบริการ				
ต้นทุนให้บริการทางวิศวกรรม	43.48	16.40	27.08	165.12
ต้นทุนการให้บริการฝึกอบรม-ในประเทศ	0.15	0.40	(0.25)	(62.50)
ต้นทุนการให้บริการฝึกอบรม-ต่างประเทศ	2.60	0.22	2.38	1,081.82
กำไรขั้นต้น	22.39	8.62	13.77	159.74
บวก รายได้อื่นจากการดำเนินงาน	45.16	43.71	1.45	3.32
หัก ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	20.41	14.21	6.20	43.63
กำไรจากการดำเนินงาน	47.14	38.12	9.02	23.66
บวก รายได้อื่น	0.18	0.24	(0.06)	(25.00)
หัก ค่าใช้จ่ายอื่น (รวมดอกเบี้ยจ่าย)	0.08	0.13	(0.05)	(38.46)
กำไรสุทธิ	47.24	38.23	9.01	23.57

ผลการดำเนินงาน ประจำงวด 12 เดือน สิ้นสุดเดือน ธ.ค. 2560 มีผลกำไรสุทธิจำนวน 47.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันของปีก่อนหน้า จำนวน 9.01 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.57



งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2560 เปรียบเทียบกับ วันที่ 31 ธ.ค. 2559

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ณ 31 ธ.ค. 2560	ณ 31 ธ.ค. 2559	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวน	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	717.45	442.55	274.90	62.12
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	236.80	168.93	67.87	40.18
รวมสินทรัพย์	954.25	611.48	342.77	56.06
หนี้สินหมุนเวียน	114.86	43.89	70.97	161.70
หนี้สินไม่หมุนเวียน	0.95	1.74	(0.79)	(45.40)
รวมหนี้สิน	115.81	45.63	70.18	153.80
ส่วนกองทุน	838.44	565.85	272.59	48.17
รวมหนี้สินและส่วนกองทุน	954.25	611.48	342.77	56.06

ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2560 บริษัท พีอีเอ เอ็นคอมฯ มีสินทรัพย์รวมจำนวน 954.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2559 เป็นจำนวน 342.77 ล้านบาท หรือร้อยละ 56.06 และมีหนี้สินรวมจำนวน 115.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2559 เป็นจำนวน 70.18 ล้านบาท หรือร้อยละ 153.80

วิเคราะห์กระแสเงินสด ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2560 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2559

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ณ 31 ธ.ค. 2560	ณ 31 ธ.ค. 2559	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
			จำนวนเงิน	%
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	(83.24)	(1.47)	(81.77)	(5,562.59)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	31.25	(72.72)	103.97	142.97
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	224.27	(0.73)	225.00	30,821.92
กระแสเงินสดสุทธิ เพิ่มขึ้น	172.28	(74.92)	247.20	329.95
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	299.25	374.18	(74.93)	(20.03)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	471.53	299.26	172.27	57.57



ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 4/2560 (ม.ค. - ธ.ค. 2560) เปรียบเทียบกับประมาณการ

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ไตรมาสที่ 4 (ม.ค. - ธ.ค. 2560)			
	เป้าหมาย	ผลการดำเนินงาน	สูง (ต่ำ) กว่าเป้าหมาย	
			จำนวน	%
(1)	(2)	(2) - (1)		
รายได้	-	-	-	-
รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	-	-	-	-
ต้นทุนในการผลิตกระแสไฟฟ้า	-	-	-	-
กำไรขั้นต้น	-	-	-	-
บวก รายได้อื่นจากการดำเนินงาน	293.59	225.35	(68.24)	(23.24)
หัก ต้นทุนขายและบริการ	126.91	162.92	36.01	28.37
หัก ค่าใช้จ่ายในการบริหาร				
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากร	18.93	15.13	(3.80)	(20.07)
ค่าใช้จ่ายอื่นในการดำเนินงาน	5.30	4.28	(1.02)	(19.25)
ค่าเสื่อมราคา	46.08	1.00	(45.08)	(97.83)
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	197.22	183.33	(13.89)	(7.04)
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	96.37	42.02	(54.35)	(56.40)
บวก รายได้อื่นและดอกเบี้ยรับ	4.72	5.30	0.58	12.29
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	101.09	47.32	(53.77)	(53.19)
หัก ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	20.36	0.08	(20.28)	(99.61)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	80.73	47.24	(33.49)	(41.48)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	20.18	-	(20.18)	(100.00)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	60.55	47.24	(13.31)	(21.98)

ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 2560 บริษัทฯ มีรายได้อื่นจากการดำเนินงาน 225.35 ล้านบาท และต้นทุนขายและบริการ 162.92 ล้านบาท มีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 183.33 ล้านบาท ทำให้มีผลกำไรสุทธิ 47.24 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 13.31 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.98

วิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน ประจำงวด 12 เดือน ปี 2560 และปี 2559

รายการ	ประจำงวด 12 เดือน (ม.ค. - ธ.ค. 2560)	ประจำงวด 12 เดือน (ม.ค. - ธ.ค. 2559)
อัตราส่วนสภาพคล่อง		
1. อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (Current Ratio) (เท่า)	6.25	10.08
อัตราส่วนในการดำเนินงาน		
1. กำไรจากการดำเนินงานต่อยอดขาย (Operating Income Margin) (%)	36.25	116.64
3. อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (Return on total Assets : ROA) (%)	4.99	6.26
4. อัตราผลตอบแทนต่อส่วนทุน (Return on Equity : ROE) (%)	5.68	6.76



วิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน ประจำปี 12 เดือน ปี 2560 และปี 2559 (ต่อ)

รายการ	ประจำปี 12 เดือน (ม.ค. - ธ.ค. 2560)	ประจำปี 12 เดือน (ม.ค. - ธ.ค. 2559)
อัตราส่วนวัดความสามารถในการชำระหนี้		
5. อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนทุน ⁽¹⁾ (Debt to Equity Ratio : DER) (เท่า)	0.14	0.08
6. อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ ⁽²⁾ (Debt Service Coverage Ratio : DSCR) (เท่า)	-	-
7. อัตราส่วนกำไรต่อหุ้น (Earning per share : EPS) (บาท/ หุ้นสามัญ)	0.61	0.69

หมายเหตุ ⁽¹⁾ - ⁽²⁾ กิจการยังไม่มีภาระกู้ยืมเงินจากแหล่งเงินทุนภายนอก

2.3 รายงานของผู้สอบบัญชีและงบการเงิน กฟผ. และบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่

31 ธ.ค. 2560

สตง. เห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของ กฟผ. แสดงฐานะการเงินรวมของ กฟผ. และบริษัทย่อย และฐานะการเงินเฉพาะกิจการของ กฟผ. ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2560 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

2.4 รายงานการใช้เงินลงทุนประจำปี 2561 ประจำเดือน มี.ค. 2561

กฟผ. มีวงเงินที่ได้รับอนุมัติให้เบิกจ่ายทั้งปี (ม.ค. - ธ.ค. 2561) จำนวน 32,478.3 ล้านบาท มีเป้าหมายเบิกจ่าย 3 เดือน (ม.ค. - มี.ค. 2561) จำนวน 4,947.7 ล้านบาท สามารถเบิกจ่ายได้จริงจำนวน 4,947.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100.0 ของแผนการเบิกจ่าย 3 เดือน หรือร้อยละ 15.2 ของแผนการเบิกจ่ายทั้งปี

ในการนี้ กองประเมินผลงบประมาณ (กปง.) ได้สรุปรายงานการใช้เงินลงทุนปี 2561 ประจำเดือน มี.ค. 2561 ตามเกณฑ์วัดความสามารถในการบริหารแผนลงทุน ดังนี้

1) ร้อยละของภาพรวมการเบิกจ่ายที่เกิดขึ้นจริงในช่วงปี 2561

- วงเงินงบประมาณปี 2561 106,853.066 ล้านบาท
- วงเงินที่ได้รับอนุมัติให้เบิกจ่ายทั้งปี 32,478.332 ล้านบาท
- เป้าหมายเบิกจ่าย (ม.ค. - มี.ค.) 4,947.712 ล้านบาท
- เบิกจ่ายได้ปี 2561 (ม.ค. - มี.ค.) 4,947.712 ล้านบาท
- คิดเป็นร้อยละ 100.0 ของแผนการเบิกจ่าย 3 เดือน
- หรือร้อยละ 15.2 ของแผนการเบิกจ่ายทั้งปี

2) ร้อยละความสามารถในการเบิกจ่ายตามแผน

- ไตรมาสที่ 1 (ม.ค. - มี.ค.) สามารถเบิกจ่ายได้ร้อยละ 100.0 ของเป้าหมาย

เบิกจ่ายไตรมาสที่ 1



2.5 งานด้านการตรวจสอบภายใน

คณะกรรมการตรวจสอบได้พิจารณาเรื่องเกี่ยวกับการตรวจสอบภายใน ดังนี้

- 1) รับทราบผลการดำเนินงานตามแผนกลยุทธ์ของ สตภ. (ปี 2559 - 2561) ไตรมาสที่ 1/2561
- 2) รับทราบผลการดำเนินงานตามแผนกลยุทธ์และแผนปฏิบัติการเพื่อปรับปรุงการปฏิบัติงานตรวจสอบภายในของ สตภ. ประจำปี 2561 ไตรมาสที่ 1
- 3) รับทราบสรุปผลการดำเนินงาน ไตรมาสที่ 1/2561 ของ สตภ. ทั้งนี้ ได้นำเสนอคณะกรรมการ กฟภ. เพื่อทราบและให้ความเห็นเพิ่มเติมในการประชุมครั้งนี้ด้วยแล้ว
- 4) รับทราบการแต่งตั้ง โยภยัย บุคลากรของ สตภ.

(รายละเอียดตามเอกสารแนบ)

3. ประเด็นที่นำเสนอ

จึงเสนอคณะกรรมการเพื่อโปรดทราบและพิจารณาให้ความเห็นเพิ่มเติมต่อผลการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ ครั้งที่ 5/2561 ต่อไป

มติที่ประชุม รับทราบ

